



# DANSKEREN



## Amerika.

### Carl Kohl-Smith.

„Villeggeren Carl Kohl-Smith døde her i Dag af Brights Disease“, saaledes lød et kort, men altfor indholdsrigt Telegram, dateret København den 22de August, som i Torsdags stod at læse i alle de amerikanske Dagblade. Dette Dødsbudskab vil ikke unnlade at fremkalde virkelig Sorg og Beklagelse hos enhver dansk Amerikaner, thi Kohl-Smith var en af de saa danske herovre, hvis Talent, Dygtighed og Smilte havde skaffet ham Plads i forreste Række blandt Amerikas Stormænd paa Kunstens Omraade; og vi havde selvsagt ikke Raad til at miste ham. Med Glæde og Stolthed paa Landsmandskabets Begne har vi siden Verdensudstillingen været Vidne til hans Triumfer som Kunstner, og her er vor Sorg derfor nu, da vi ser hans sejrtræde Løbebane saa pludselig afbrudt midt i hans kraftigste Alder.

Efter at have gennemgaaet Kunstakademiet i København og studeret i Italien, besøgte Kohl-Smith de fleste Kunstcentre i Europa for at uddanne sig endnu videre. Under sit Ophold i Tyskland udførte han Hundreder af Statuer, Fontæner og Urner, dels for sin Uddannelses Skole og dels for at leve. I Paris, der som bekendt ejer den mest fremragende af de moderne Kunstskoler, fuldvendte han sin Uddannelse, og da hans Hu længe havde staaet til det sjerne Besten med de mange og store Muligheder, satte han kort efter Kursen til Amerika. Han ankom hertil i Begyndelsen af Fjerserne og begyndte i al Besiddelse som Modeler i Perth Amboy og Louisvill.

Da Forberedelserne til Verdensudstillingen i Chicago begyndte, var han en af de første, der meldte sig til Tjeneste, og hurtigt gjorde sig bemærket som en Dygtighed af første Rang. Her var det hans Navn første Gang stød ud over det gamle Land, idet hans mestelige udførte Franklin Statue med et Slog gjorde ham berømt og skaffede ham den store Bestilling. Millionæren Geo. Pullman besluttede sig nemlig ved Synet af den til at give den unge Kunstner en endnu større Opgave, og Chicagos meget beundrede Monument til Minde om The Dearborn Massacre i 1812 var Resultatet.

Monumentet, der fremstiller en Indianerhøvding, frelsende en hvid Kvinde, er af Kunstneren erklæret at være det fineste og mest realistiske Sculpturarbejde i Amerika. Derefter fulgte hans ligesaa kendte Monument i Des Moines, som det tog ham ca. 3 Aar at udføre. Dette Monument, der er en Tribut til Jowas tapre Soldater, fortæller paa en staaende smuk og ligefrem Maade Historien om disses brave og heldmodige Krigsbedrifter i Slagene ved Shiloh og Fort Donnellson. Det 75 Fod høje Monument er endvidere forsynet med mange allegoriske Figurer og danner et imponerende og kunstnerisk Hele.

I Løbet af de sidste 3 Aar har han opholdt sig i Washington, D. C., i Færd med at udføre det meget omtalte Sherman Monument, som blev overdraget ham efter en haard Konkurrence med hans amerikanske Kunstfæller. Om to Aar haabede Kohl-Smith at have Monumentet færdigt og dermed paa en knusende Maade at staa til Jorden at den uretfærdige Kritik, rettet mod hans Genius under Konkurrencen. Desværre kom Døden forinden han havde opnaaet den Tilfredsstillende. Imidlertid vil Monumentet blive fuldført efter hans originale Udsnit, thi Mrs. Kohl-Smith er ved Kontrakt bundet til at

fortsatte den bortkaldte Nesters Arbejde, og Efterverdenen vil derfor saa Anledning til at domme mellem Kunstneren og hans Modstandere. Carl Kohl-Smith var ikke alene en stor Kunstner, men en nobel, elforskellig Personlighed, og stor er den Kreds af Venner og Beundrere, som han under sit fleraarige Ophold i Amerika har efterladt sig her.

### Intel Sams Financer.

En af Finansdepartementets Bureauchefer sagde i Anledning af Desses Telegrammens Meddelelse om, at Rusland underhandler med amerikanske Vant-huse om et Statslaan: „Den Lethed, hvormed det engelske Statslaan fikredes, kan naturligvis ikke andet end opmuntre andre, som trænger til Penge, til at komme til os. Vi har her et andet overtydende Bevis for, hvilke kolossale Forandringer, der i de to, tre sidste Aar er foregaaet i de forenede Staters finansielle Forhold til andre Lande. Der er intet andet Land i Verden med saa stærke Financer som vort, og der er ingen Grund til at tro, at vor udmærkede Kredit er af mindreligge Varighed. Krigen med Kina har ikke foraarjaget den allerringeste Bevægelse. Medens andre Lande kæmper med store Krigsudgifter, har vort Land en større Guldbeholdning paa Plag end det nogeninde før har haft.“

### Indianerbrulup.

Et ejendommeligt Indianerbrulup er netop holdt i Dage-Stammen nær Venita. Brudeparret er den rige Tall Elk, som har en Formue af \$50,000 og er Arving til lige saa meget, og Mary Red Eagle, Datter til en meget rig Slægt Høvding. Gamle Red Eagle og Tall Elks Fæder har i mange Aar været bitre Fjender, og derfor har Tall Elk smukt maattet holde sig borte fra Red Eagles Wigwam. Men han gav sig ikke, og tilfældigt maatte den gamle opgive Kampen og give sin smukke Datter til den ihærdige unge Høvding.

Bruluppet fejredes med alle Dages-Stammens Ceremonier. Tall Elk bestalte først Red Eagle 45 Ponies for Bruden, og Brudens Moder bragte hende da ud midt paa den lille Græs-plane, iført prægtige røde og blå Klæder af Datteren, saa hun blev staaende med en grøn simpel Kjole paa. Tall Elk greb hende og fik hende op paa Hesteryggen, medens Hesten sprang i suvende Gallop. Vejen gik nu lige til hans Wigwam, og saa var hun hans retmæssige Ejenдом.

### Mærkeligt Tvillingpar.

Et Par Tvillinger, Claudie og Clyde Wilson, som begravdes for et Par Dage siden i Rudolph, Wood County, levede rigtig nok ikke længe; men i den Tid de levede besidte de, at de maatte være lige saa nær forbundet som de flammeste Tvillinger. Børnene, en Dreng og en Pige, lignede hinanden saa meget, at kun Moderen kunde lende dem fra hinanden.

For 2 Uger siden kom deres Moder til at tabe den lille Pige ned paa Guldvet. Hun streg og Drengen streg, som om han skulde have stødt sig lige saa meget som Søsteren. Paa Pigenes venstre Inding viste der sig en rød Pule, og for en Ugestid siden blev hun syg. Drengen blev syg paa samme Tid. Lægen erklærede, at begge havde faaet Hjerte-nebetændelse, og sagde, at der var lidet Haab om, at de kunne leve. De døde med kun et Par Timers Mellemrum. Børnene var ved deres Død 4 Maanedes gamle.

### Verdens Kulhandel.

W. B. Kend fra Chicago, som er stærkt interesseret i flere af De forenede Staters vigtigste Kulfelter, er nu i London for at undersøge Mulighederne for Indførsel af amerikanske Kul til England. Kend tager Sagen grundig og har ladet amerikanske Kul analysere ved amerikanske Universiteter og har Beretninger med sig om, hvad Analyserne viste, i embedsmæssig betragtet Stand. Dele af de selvsamme Stykker, som amerikanske Kemikere undersøgte, overleveres i forseglet Stand til engelske Kemikere til Analyse. Altsaa paa samme Maade lader Kend engelske Kul behandle; han lader den engelske Analyse paa begge Sider af Atlanterhavet, saa al Partisidighed maa være udelukket.

Kend sagde: England har mistet sin Kulhandel paa Mexico og er ved at miste, hvad det engang havde i Sydamerika. Englands Kulhandel med de europæiske Lande vil ophøre. Det er sikkert nok. Det er kun et Tidsspørgsmaal, naar Englands Udførsel af Kul vil ophøre. Vi Amerikanere kan sælge Kul i Cardiff, Wales, for mindre end \$3 pr. Ton, paa samme Tid som Kulgrubejerne i Wales ikke kan sælge Kul, som ikke er bedre end de amerikanske, for mindre end \$5.50 pr. Ton. Med denne Kendsgerning for Øje forstaa man, at England allerede har tabt i Konkurrencen. Det er vort udmærkede Grube-makineri, som sætter os i Stand til at betale vore Arbejdere det dobbelte af, hvad de engelske Grubejere betaler sine, og endda sælge vore Kul for næsten Halopartten af de engelske Priser.

Hoavd vore Kulrigdomme angaar, kan jeg oplyse, at Staten Illinois alene har mere Kul under sine Vælder og Bræder end alle Europas Smelteovne og Stib-flaader behøver. Hoavd vi trænger til for at gøre De forenede Stater til Verdens Kuloplag, er en Flaade af Dampskibe, stor nok for vore voldsomme Kraav. Det er ikke for meget sagt, at den Tid er nær, da hver større Handelsportation vil have sin egen Flaade af Dampdampere paa Atlanterhavet og de andre Verdenshave.

### Den for Tiden heldigstillede Farmer.

De sidste Aar har været meget gunstige for mere paa de fleste Steder i Amerika. Fremere, mere end andre Samfundsklasser, har høstet stor Fordel af de gode Tider, men man plejer at sige: naar det er gode Tider for Farmerne, saa er det ogsaa gode Tider for andre Folk. Det gælder særlig i de nordvestlige Stater, hvor saa mange er afhængige af Farmerens gode Avl og gode Priser paa Farmprodukter.

Det er heldigt i disse Aar for en stor Del af vore Landsmænd, at de er saaledes stillet, at de har kunnet høste Fordel af de opadgaende Tider. Priserne paa Farmprodukter har været gode, og der er ingen Udfigt til nogen Forandring for Tiden.

Landet er ogsaa fleget meget i Forhold til Værdien for 3 a 4 Aar siden, og Rentefonden er gaaet nedad, saa Rentterne er kun godt det halve. Kan disse gode Tider blive vedvarende, vil der snart være almindelig Velstand imellem Farmerne, hoavd ogsaa er heldigt. Meget Land kan nu sælges for 25 til 30 pCt. mere end for 3 a 4 Aar siden, og det bliver til store Summer, hvis det skulde opregnes. Og denne Stigning kan strives som ren Fortjeneste til enhver Ejer af Jordland.

Mange kan ikke rigtig blive klar over, at de i Virkeligheden ejer saa meget mere, som Landet har fleget i de sidste 3 a 4 Aar. Der er ingen Grund til at klage over Tiderne nu; de er uden Tvivl gode, og kan vi være stikker paa lige saa gode Tider i Fremtiden, da ser det lyst ud for os.

For nærmere at vise den Fremgang, det særlig har været paa Farmetomraadet, skal vi henstille nedenstaaende Statistik til Dervedelse:

Forøgelse i Værdi af Farmprodukter	\$401,000,000
Arbejdere og Kvæg	608,000,000
Arbejdere af Kreaturer	370,000,000
Andre Produkter	300,000,000

Til sammen \$1,679,000,000

Stigning i Værdi af alle Ejenomme \$2,550,000,000

I det hele en samlet Værdi af \$4,229,000,000

3 Sammenligning med Værdier af Kreaturer i 1894 til '96, er Priserne nærmest som følger:

	1894	1900	pCt. højere
Høste	33.65	45.00	34
Møller	39.66	48.67	25
Røer	21.40	31.12	45
Kvæg	14.15	24.83	75
Stær	1.60	2.97	85
Spin	4.13	4.99	20

I 1896 var der 3 Mortgage protokolleret til en samlet Værdi af \$1,986,000,000. I Aar kun \$860,000,000, altsaa en Nedgang af \$286,000,000, som var afbetalt. Gennemsnittet af hvert mortgage var i 1896 \$1,234, i Aar kun \$1,000.

Det viser altsammen, at Farmerne er bedre stillede nu end for Aar tilbage, og at der er stadig Fremgang. Vi vilde særlig henvende os til Farmerne om at huske paa os i disse gode Tider og se, om der ikke var nogle af vore Blade eller Bøger, som de kunde saa Raad til at holde eller anskaffe sig.

### Stats-Nyheder.

#### Zowa.

Paa sin Hustrus Grav begik Oshmeren Jacob Haunhess i Plymouth forleden Selvmord ved Hjælp af en Revolver.

En Underbalance af \$10,000 er fundet i Johnsons County Kasse. Den nuværende Kasserer har, uagtet han ikke er Skid i Underballancen, ofset sin Farm for at kunne dække den. N. H. Cherry er den nuværende Kasserer. Pengene blev borte medens D. M. a h er bestyrelse Embedet.

M. B. Larson, der bor 4 a 5 Mil syd for Story City, misfede forleden 1000 Kælløse, ved et de som ind i en Nøjsmark og viste sig ihjel i Nøjsen.

John Nelson, en 19 aarig Dreng i Center Township, Calhoun County, blev forleden saaret ved et Baabenskab, og der er ingen Udfigt til, at han kan komme sig.

#### Minnesota.

Mountain Lake Reierbygning i Mountain Lake er brændt. Tabet er \$4,000.

Olivia Befolkning arbejder med Nøb og Klar for, at Renville Countys Hovedsæde skal flyttes fra Beaver Falls til Olivia, Bird Island. Folkene er blevet immet af den samme Syge og har ogsaa fat en Anføgning i Gang for at saa Countysetet flytte til Bird Island.

Mark Christopherson ejer det Land i Houston County, hoorpaa der blev fundet Guld for en Tid siden, og han har nu lejet sine 80 Acres til Anderson Wilson. I Kontrakt staaer der, at Christopherson vil tillade, at Wilson graver Stakter paa Landet og udføre andet Mineringsarbejde, med at Christopherson faar en Omgørelse af \$1 og 3 Procent af Nettooverskuden af det Mineral, som findes der. Farmen ligger i Township Pleasant Hill.

#### Michigan.

Over \$8000 i Kontant, Primærter og Postkort blev stjaalet fra Posthuset i St. Joseph af Nester i Tyvehaandværket. De havde staaet sig Udgang til Bygningen gennem et skyldigt, havde færet sig ned til anden Etage og hugget sig gennem Gulvet. De borede et Hul ind i Pengevællningen og sprangte Raafen. De haabde

taget Klub og Stub med sig, saa at der flere Timer efter ikke var Primærter at faa.

#### Wisconsin.

James Simonsen i Milwaukee døde fornylig og efterlod sig \$23,000 hoovaf \$17,000 er personlig Ejenдом. Han efterlader sig 4 Børn.

#### Colorado.

Belton-Minen, øst for Leadville, er odelagt ved Brand. Det begyndte af brande i Mastinrummet, men Mastinrummet blev trofast paa sin Post, til næsten alle Arbejderne var kommet ud af Minen. Resten kom ogsaa ud i god Behold gennem de andre Miner i Nærheden.

Belton-Minen er en af de rigeste Sølminer i Nabolaget og har været i Drift siden i 1895. Tabet er \$60,000. Mastinrummet blev baaret ud i forbrændt Tilstand.

— 60 Mand, som førte ind til Denver forleden Morgen i en Jernbanevogn, blev plyndret af 3 maskerede Røvere nær Brighton, en af Denvers Forstæder.

De plyndrede Mand var alle Sektionsarbejdere og havde arbejdet en Maaned paa Union Pacific Banens Spor. De midte en hel Maanedg Lon. Nogle saa haade skufft Pengene saa godt, at Røverne ikke kunde finde dem.

Man antager, at det er de samme Røvere, som for en Uge siden plyndrede et Turist Selskab.

#### Kansas.

En 6 aarig Datter af J. E. Scott, som bor nær ved Roper, redede med Fæse for sit eget Liv sin yngre Søster fra at drukne.

Den lille Søster, som er 18 Maaned gammel, faldt ned i en gammel Brønd, hvor der er omkring 10 Fod Vand. Moderen hørte Barnet strige og kom løbende til Stedet sammen med sin anden Datter. Denne firedes af Moderen ned i Brønden, men var ikke stærk nok til at holde den druknede, medens Moderen trak dem begge op. En Plante kastedes ned, og den lille Pige hoppede i Vandet. Ved at klamre sig til Planten var hun i Stand til at holde baade sig og sin Søster, som nu var næsten druknet, over Vandet, indtil Hjælp kom, hvilket dog varede næsten en Time.

### De tusinde Ding.

Jernbanenlykke. En aaben Bro i Detroit, Mich., var i Fredags Aarsag til, at to Lokomotiver og tre Fragtvogne styrtede ned i Rouge Floden. Jernbanefolkene blev reddede. Der siges, at de 300 Fod fra Broen til Signal om at komme.

Panik opstod forleden paa en elektrifiserings i Akron, Ohio, ved at Batteriet brændte. Et Menneske blev dræbt og mange saarede.

Tornado. Atter har en Tornado hjemlygt Manitoba. I Wapella især anrettedes stor Ulykke. Den offentlige Skolebygning af Mursten odelages komplet. En Familie, boende et Par Mil fra Byen, blev sammen med Huset taget fuldstændig bort af Stormen. Manden og to Børn døde, muligvis kan Moderen komme sig.

Transportskibet „Thomas“ er ankommet til San Francisco fra Manila med et stort Antal syge og saarede Soldater fra Kina og Manila.

Forklis i Rome. Dampskibet „Senator“ er ankommet fra Rome, Alaska, med de seneste Efterretninger. Det bragte 250 Passagerer og \$320,000 i Guld.

De voldomme Storme som i den senere Tid har raset i Rome har ogsaa foraarjaget Tab af mange Menneskeliv. Længs Stranden har man fundet 38 Lig, som blev begravet af Vorige. Endvidere har man mellem Toptuk og Olovore Bugten fundet 17 Lig, og mellem Toptuk og Port Safety 20.

Vulkaner. Jordvulkanerne i Mendocino County, Cal., er igen i Virksomhed. Der er 25 Vulkaner i Gruppen. Kraterne er fulde af en tyk, blaaagtig Masse. Vulkanernes Udbrud er saa voldomme, at den spidende Masse flygtes højt i Luften og flyder derefter ned langs Vulkanernes Sider. Det siges, at Kraterne altid er mere virksomme naar der er Floed, end naar der er Ebbe i Havet. Man slutter heraf, at de enten staaer i Forbindelse med Havet ved en underjordisk Passage, eller at Maanen har samme Indflydelse paa dem, som den har paa Havet.

Rigt Bytte. Et ubekræftet Rygte vil vide, at Union Express Co. har mistet \$100,000 i Guld ved Røveriet nær Tipton, Wyo., og at Pengene skulde til Soldaterne paa Filipinerne.

Poul Bailey af de forenede Staters Rarshaltstyre har anmodet Autoriteterne i Washington om, at der maa blive udfærdiget en Bekendtgørelse af Regeringen for Røvernes Paagribning.

Lovens Haand. En Reger, William Black, som boede i Bellair, Ind., overfaldt forleden en 15 aarig ung Pige. Han blev ført for Retten, fundet skyldig, dømt og hængt, førend Lynhæne kunde saa fat i ham.

Telefonforbindelse. Direkte Telefonforbindelse er nu oprettet mellem de forenede Stater og Tøstland. President McKinley og Keiser Wilhelm talte den 30. August for første Gang med hinanden gennem denne Linie og ønskede hinanden til Lykke med dette „Fredsarbejde“.

Mord. Tre kvinder og en lille Pige blev dræbt i Jackson, Ky., af James Bennett, som var gift med den ene af kvinderne. I Stedet for at angribe Manden, paa hvem han var skinsyg, angreb og dræbte han de værgeløse kvinder, hvorefter han forsøandt. Han er ikke set senere.

Hunden forst. En Mandge Mennesker ved Gull Lake var forleden Vidne til et Syn, som formodentlig ikke glemmes saa snart. Netop som en af Indjøens Dampskibe nærmede sig Stranden, saa de en Kvinde kaste sig ud i Vandet. I Forstrækkelsern havde de ikke lagt Mærke til, at en lille Hund, som hun havde baaret paa Armen, var hoppet efter, og saa var kvinden død efter, formodentlig for at redde den.

En Mand, som senere viste sig at være kvinden Vgtemage, streg: „Frels Hunden!“ Han styrtede sig med det samme ud, dukkede under og kom snart op med Hunden i sine Arme, medens hans Hustru var ved at drukne. Heldigvis blev hun reddet af Folk paa Stranden.

Mandens Opførelse vakte stor Forargelse blandt de mange Mennesker, som var til Stede; men kvinden syntes ikke at tage det nær. Han ubestridelig sig med, at de havde mistet et Barn, som var saa glad ved denne lille Hund, at baade han og hans Hustru holdt derfor mere af Hunden end noget menneskeligt Væsen. Hans Hustru var ikke i Fare for at drukne, wente han, da Bandet ikke var dybt, og saa besluttede han sig til at redde Hunden fra at komme under Dampskibets Hjul.

Den næste Verdensudstilling. Amerikanerne har ikke ladet sig skræmme af Pariserudstillingens Mislykkelse, men er tværtimod allerede stærkt optagne af Forberedelserne til den næste Verdensudstilling, som skal afholdes i St. Louis 1903 i Anledning af Hundredaarsdagen for Louisianas Optragelse i de forenede Stater. Kongressen har bevilget 5 Mill. Dollars til denne Udstilling, og Byen St. Louis vil anvende et lignende Beløb derpaa, medens andre 5 Mill. er tilvejebragte ved frivillige Bidrag.

— Naar De er sødt, sætter Staberer Dem i Gang, og De gaar en lang Tid, derfor De bruger Rocky Mountain Tea. Væbte Te i Verden. Forhør hos Deres Apoteker.